
 

 

 

Comune di 
SAN ROMANO IN GARFAGNANA 

 
Provincia di Lucca 

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE N. 2 
in data: 16.02.2023 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE  ALIQUOTA  ADDIZIONALE  IRPEF COMUNALE 2023. 
CONFERMA           

 
 
             L’anno duemilaventitre addi sedici del mese di febbraio alle ore 18.30 in attuazione delle 
disposizioni contenute nel Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica del Consiglio Comunale 
approvato con propria Deliberazione n. 11 del 30.04.2022, i lavori dell’odierno Consiglio Comunale 
avvengono mediante collegamento da remoto. 
 
All'appello risultano: 
 

MARIANI Raffaella P 
LUCCARINI Sara P 
DE LUCIA Gerry P 
MERLINI Fabio P 
VALDRIGHI Nicola P collegato da 

remoto 
ROCCHICCIOLI Roberto A 
MASINI Laura P 
MAROVELLI Fabio P 
PIERETTI Elena P 
CARAFFI Stefania A 
FERRARINI Aldo P collegato da 

remoto 
  
      Totale presenti   9  
      Totale assenti     2 
 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Iezzi Valentina il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’On.le. Mariani Raffaella nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 



 

 

Delibera di C.C. n. 2 del 16.02.2023 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO l’art 1 del Decreto Legislativo 28 settembre 1998 n. 360 che ha istituito l’addizionale 

comunale dell’imposta sui redditi delle persone fisiche (IRPEF); 

 

VISTO il comma 142 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2006 che ha modificato il sopracitato 

art. 1 del Decreto Legislativo 28 settembre 1998 n. 360, stabilendo che: 

a) i Comuni, con regolamento adottato ai sensi dell’articolo 52 del decreto legislativo 

15 dicembre 1997, n. 446, possono disporre la variazione dell’aliquota di compartecipazione 

dell’addizionale con deliberazione da pubblicare sul sito individuato con decreto 31 maggio 

2002 emanato dal Ministero dell’economia e delle finanze di concerto con il Ministero della 

giustizia e il Ministero dell’interno; 

b) l’efficacia della deliberazione decorre dalla pubblicazione nel predetto sito 

informatico. La variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale non può 

eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali. 

c) ai fini della determinazione dell’acconto, l’aliquota è assunta nella misura 

deliberata per l’anno di riferimento qualora la pubblicazione sia effettuata non oltre il 15 

febbraio del medesimo anno ovvero nella misura vigente nell’anno precedente in caso di 

pubblicazione successiva al predetto termine. 

 

VISTO il comma 169 dell’art. 1 della legge 296/2006 che ha stabilito che gli enti locali deliberano 

le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per 

l’approvazione del bilancio di previsione e che le deliberazioni, anche se approvate 

successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine stabilito, hanno effetto dal 1° 

gennaio dell’anno di riferimento e che, in caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, 

le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno; 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione C.C. n. 8 del 24 marzo 2007, all’oggetto "Istituzione Addizionale Comunale 

all’Irpef (Imposta sul reddito delle persone fisiche) Approvazione Regolamento e 

determinazione dell’aliquota per l’anno 2007”, con la quale veniva approvato il regolamento 

per la disciplina dell’addizionale comunale all’Irpef e, veniva stabilita nella misura dello 

0,7% (zerovirgolasettepercento) l’aliquota dell’addizionale comunale all’Irpef per l’anno 

2007; 

-  la deliberazione n. 2 del 18/02/2022 con la quale veniva confermata nella misura dello 0,7% 

(zerovirgolasettepercento) l’aliquota dell’addizionale comunale all’Irpef per l’anno 2022; 

 

VISTO che con il D.M. del 13 dicembre 2022 viene rinviato al 31 marzo 2023 il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali e che tale scadenza viene 

ulteriormente rinviata al 30 aprile 2023 dal comma 775 dell’art. 1 della Legge 29 dicembre 2022, n. 

197 (Legge di Bilancio 2023). 

 

RITENUTO di confermare anche per l’anno 2023 l’aliquota attuale nella misura dello 0,7%; 

 

ACQUISITI i parer favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità finanziaria da parte del 

responsabile del settore finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 

 

VISTI gli articoli 42 comma 2, lettera f) e 48 del Dlgs 267/2000; 

 

VISTA la legge n. 197 del 2022 recante il "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025"; 



 

 

 

Con voti favorevoli n. 9, contrati n.0 astenuti n.0 espressi dai Consiglieri presenti e votanti nelle 

forme di legge 

DELIBERA 

 

1) DI CONFERMARE per l’anno 2023 l’aliquota dello 0,7 % dell’imposta sui redditi delle 

persone fisiche (IRPEF); 

 

2) DI DARE la più ampia diffusione alla presente deliberazione, mediante avvisi e la 

pubblicazione sul proprio sito web istituzionale nella sezione dedicata; 

 

3) DI DARE ATTO, che la presente deliberazione sarà inserita nell’apposito Portale del 

Federalismo Fiscale, ai fini della conseguente pubblicazione con efficacia costitutiva nel sito 

internet www.finanze.gov.it. 

 

Di seguito, stante l’urgenza 

 

Con n. 9 voti favorevoli espressi nelle forme di legge dai n. 9 consiglieri presenti e votanti 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



 

 

Delibera di C.C. N. 2 del 16.02.2023 
 

COPIA 
 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO ED ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

PARERE ESPRESSO AI SENSI DELL' ART. 49 
comma 1°, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
 
 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità TECNICA in quanto la proposta di 

deliberazione formalizzata col presente atto è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano 

la materia. 

 

 

 
San Romano in Garfagnana, 16.02.2023 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del SETTORE AMMINISTRATIVO 
ED ECONOMICO-FINANZIARIO 

 
F.to Rag. Milena Coltelli 

 
  



 

 

Delibera di C.C. N. 2 del 16.02.2023 
 

COPIA 
 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO ED ECONOMICO-FINANZIARIO 
 
 
 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE  ALIQUOTA  ADDIZIONALE  IRPEF COMUNALE 2023. CONFERMA  
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 
 

 
Si esprime parere favorevole riguardo alla regolarità CONTABILE  ai sensi dell’artico 49, del T.U. 

approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 nr. 267 

 

 
San Romano in Garfagnana, 16.02.2023 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del  
AMM.VO ED ECONOMICO-FINANZIARIO 

 
F.to Rag. Milena Coltelli 

 
  



 

 

 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Mariani Raffaella  F.to Iezzi Valentina 
 
 
    

PUBBLICAZIONE 
 

 
Pubblicata sul sito informatico del Comune di San Romano (www.comune.san-romano-in-garfagnana.lu.it) in 
data odierna, ai sensi dell’art. 32 comma 1 della legge 18.06.2009 nr. 69. 

 
Addì, 23.02.2023 
 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO ON-LINE 
F.to Coltelli Milena 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata sul sito informatico del Comune (www.comune.san-
romano-in-garfagnana.lu.it) il giorno 23.02.2023   ove rimarrà per 15 giorni consecutivi sino al giorno 
10.03.2023 ai sensi dell’Art. 124 comma1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 
 
 
Addì, 23.02.2023 
 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO ON-LINE 
F.to Coltelli Milena 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 
Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134  del D.Lgs267/00: 
 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (16.02.2023) - Art.134, comma 3° del D.Lgs 267/00. 
 

 È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs 267/00 
 
Addì, 16.02.2023     

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Iezzi Valentina 
 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Addì 

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE AMM.VO 
ED ECONOMICO-
FINANZIARIO 

Rag. Milena Coltelli 
______________________________________________________________________________________
_ 
 
 


